



CORRIGENDUM NR 1 /05.08.2025

**Privind modificarea GHIDULUI SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE DE
ACCESARE A FONDURILOR ÎN CADRUL APELULUI DE FIȘE DE PROIECTE
PoIDS/GAL 2025/nr.1/PO1 / RSO4.2 / RSO4.3 / ES04.6 / ES04.10 / ES04.11**

**Aprobat prin Hotărârea nr 8 /05.08.2025 a Comitetului Director al Asociației GAL ALBA
IULIA INCLUZIVĂ**

Având în vedere:

- Strategia de Dezvoltare Locală a Grupului de Acțiune Locală Alba Iulia Incluzivă
- Contract de finanțare PIDS/270/PIDS_P1/OP4/ESO4.11/PIDS_A10 – Sprijin pentru functionarea Grupurilor de acțiune locala, managementul Strategiilor de Dezvoltare Locala și evaluarea impactului în comunitate - Regiuni mai puțin dezvoltate, Cod SMIS 321125, GAL ALBA IULIA INCLUZIVA II
- Orientări pentru Grupurile de Acțiune Locală în vederea implementării Strategiilor de Dezvoltare Locală la nivelul orașelor și municipiilor cu peste 20.000 locuitori în cadrul mecanismului „Dezvoltare Locală plasată sub Responsabilitatea Comunității” Etapa a – III – a
- „Ghidul Solicitantului Condiții Specifice pentru transmiterea prin sistemul MySMIS2021+ a proiectelor incluse în lista suplimentară a proiectelor etapizate în cadrul mecanismului Dezvoltare Locala plasată sub Responsabilitatea Comunității pentru orașele și municipiile cu peste 20.000 locuitori”
- Hotărârea nr.8 /05.08.2025 a Comitetului Director al Asociației GAL Alba Iulia Incluzivă privind modificarea GHIDUL SOLICITANTULUI – CONDIȚII SPECIFICE DE ACCESARE A FONDURILOR ÎN CADRUL APELURILOR DE PROIECTE PoIDS/GAL 2025/nr.1/PO1 / RSO4.2 / RSO4.3 / ES04.6 / ES04.10 / ES04.11
- Procedura de Evaluare și Selecție a fișelor de apeluri de proiecte

Președintele Asociației GAL Alba Iulia Incluzivă
Emite prezentul Corrigendum :

Art 1. GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE DE ACCESARE FONDURILOR ÎN CADRUL APELURILOR DE PROIECTE PoIDS/GAL 2025/nr.1/PO1 / RSO4.2 / RSO4.3 / ES04.6 / ES04.10 / ES04.11 se modifică după cum urmează:

1. Capitolul 3.3-. Bugetul alocat Cererii de propuneri va avea următorul conținut:

Bugetul total alocat acestor intervenții este de 4.751.000 euro, din care:

Intervențiile hard, finanțate din FEDR (inclusiv cofinanțarea națională aferentă) cu o valoare de 1.172.388 euro (inclusiv cofinanțarea națională aferentă) vor fi utilizate pentru:

- PIDS Acțiunea 1.2/Obiectiv 1 SDL: 1.172.388 euro
- Construire locuințe sociale individuale – 4 locuințe, minim 150 mp/casa





➤ PIDS Acțiunea 1.5/Obiectiv 5 SDL: 173.309 euro

- Renovarea/Modernizarea infrastructurii sociale alta decât locuințele sociale) – Cantină socială

Intervenții finanțate din FSE+ cu o valoare de 3.405.303 euro (inclusiv cofinanțarea națională aferentă) vor fi utilizate pentru:

➤ PIDS Acțiunea 1.4/Obiectiv 2 SDL: 700.000 euro

- Promovarea măsurilor privind combaterea discriminării în accesarea serviciilor de sănătate publică, la nivel comunitar, la nivelul instituțiilor și a altor factori implicați;
- Acțiuni de informare, demersuri specifice și permanente de înregistrare în baza de date a persoanelor inactive conform prevederilor Legii nr. 76/2002, consiliere, destinate creșterii ocupabilității în rândul populației de etnie romă perioada 2022-2027 cu accent pe segmentele tinere și femei romi;
- Acțiuni de informare și consiliere profesională; mediere și facilitare a angajării, inclusiv prin campanii de promovare a avantajelor angajării tinerilor în rândul angajatorilor destinate încurajării participării părinților romi la procesul educațional din școală și din afara ei;
- Campanii de informare și conștientizare încurajării participării tinerilor romi în sistemul de învățământ profesional și profesional dual, cu precădere în domeniul învățământului profesional și profesional dual din agricultură și ramuri conexe acesteia.
- Servicii de formare tineri romi pentru încadrarea în meserii de bază, inclusiv măsuri de acompaniament (masă caldă, transport etc.)

➤ PIDS Acțiunea 1.3 și 1.5/Obiectiv 3 și 4 SDL: 2.005.303 euro

- Servicii/programe de tip before și after school, complementar cu masă caldă ca suport educațional pentru copiii cu risc de abandon școlar;
- Facilitarea transportului elevilor către/ de la unitățile școlare
- Activități extrașcolare, cultural-recreative, sportive etc pentru beneficiarii serviciilor before și after school;
- Campanii/Programe de conștientizare privind participarea la educație pentru părinți.
- Serviciile sociale pentru copii, pentru a menține copilul în familie, a reduce riscul de abandonare a acestuia în sistemul instituționalizat. Protecția socială a copiilor va fi însoțită de măsuri, unde este cazul, precum sprijin pentru reparații urgente ale locuinței necesare pentru asigurarea unor standarde de locuire de bază.

➤ PIDS Acțiunea 1.5/Obiectiv 5 SDL: 700.000 euro

- Serviciile pentru vârstnici : servicii de îngrijire la domiciliu (servicii de bază și servicii instrumentale), complementar cu furnizarea de masă caldă (acasă sau în comunitate), în funcție de gradul de vulnerabilitate a persoanei vârstnice din grupul țintă.



2. Capitolul 3.8 - Subcapitolul 3.8.1: Indicatori de realizare, se modifică:

- valoarea indicatorului EECO 06 - Copii cu vârsta sub 18 ani: - 440 aferenți acțiunii 1.3 PIDS
- valoarea indicatorului 6S31.1 Vârstnici vulnerabili din comunitățile marginalizate (Roma) 19 aferenți acțiunii 1.5 PIDS

3. Capitolul 4.1 se modifică prin corectarea erorii materiale strecurată la data deschiderii cererii de propuneri, după cum urmează:

4.1. Data deschiderii Cererii de propuneri

Data deschiderii apelului de proiecte este 18.06.2025, ora 16:00.

4. Capitolul 4.3.1 se modifică prin corectarea erorii materiale strecurată la data deschiderii apelului, după cum urmează:

4.3.1. Data și ora pentru începerea depunerii de fișa de proiecte

Proiectele pot fi depuse exclusiv online semnat electronic la adresa de e-mail: galalbaiulia321125@gmail.com începând cu data de 18.06.2025 ora 16:00.

5. Capitolul 4.3.2 se modifică prin prelungirea termenului de depunere cu 20 de zile lucrătoare, după cum urmează:

4.3.2. Data și ora închiderii Cererii de propuneri

Data închiderii apelului de proiecte este 12.09.2025, ora 16:00.

6. Capitolul 5.2 se modifică prin completarea activității nr. 1, după cum urmează:

1.2 Finanțarea centrelor de zi

- Construcția de noi centre de zi destinate furnizării de servicii sociale pentru grupurile vulnerabile;

Modernizarea unor centre de zi existente destinate furnizării de servicii sociale pentru grupurile vulnerabile.

Sprijinul FEDR va fi furnizat și pentru renovare/ construire centre de zi pentru persoanele din grupurile vulnerabile. Aceste investiții vizează modernizarea/construcția, accesibilizarea, eficiența energetică, dotarea cu echipamente și costuri operaționale.

Nu se admit la finanțare proiecte care prevăd doar lucrări de întreținere și reparații curente sau/și doar dotarea cu bunuri și echipamente a centrelor de zi înființate/existente, precum și proiecte care propun doar lucrări care nu necesită obținerea unei autorizații de construcție.



Beneficiarul și partenerii vor asigura faptul că în toate locațiile de implementare a proiectului se asigura accesibilitatea persoanelor cu dizabilități în toate spațiile. În acest sens, beneficiarul/partenerii se vor asigura că lucrările de construcție/reabilitare vor asigura accesibilitatea persoanelor cu dizabilități în toate spațiile și vor fi disponibile echipamente specifice de asigurare a accesului persoanelor cu dizabilități în toate spațiile. Lucrările de construcții/reabilitare/modernizare precum și echipamentele ce asigură accesibilitatea persoanelor cu dizabilități sunt eligibile la rambursare în cadrul sumelor finanțate pe componenta specifică Fondului European de Dezvoltare Regională.

În corelare cu valoarea asumată a indicatorul 6S8 - Capacitatea structurilor de asistență socială noi sau modernizate (altele decât locuințele), la estimarea bugetului proiectului – componenta FEDR, se va lua în calcul un cost maxim per o unitate capacitate centru de zi de 1.958 euro (TVA inclus)/1 capacitate, atât în regiunile mai puțin dezvoltate, cât și în regiunea mai dezvoltată.

În cazul amenajării (construcția/ modernizarea/ reabilitarea infrastructurii), se admit la finanțare atât lucrări care necesită obținerea autorizației/ autorizațiilor de construcție, caz în care trebuie respectate prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind elaborarea documentației tehnico-economice aferente obiectivului de investiții, cât și proiecte care prevăd lucrări care nu necesită obținerea autorizației/ autorizațiilor de construcție (întreținere și reparații curente sau/și dotarea cu bunuri și echipamente etc). În acest ultim caz, în cererea de finanțare trebuie prezentate lucrările/ dotările care urmează a fi finanțate prin proiect, precum și analiza/ analizele/ ofertele privind prețurile pentru bunuri și servicii similare existente pe piața de profil.

În elaborarea documentației tehnico-economice aferente obiectivului de investiții se vor respecta prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice. De asemenea, pentru proiectele de investiții publice, bugetul proiectului se corelează cu Devizul general al investiției, întocmit în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016, cu modificările și completările ulterioare.

NB. Pentru construirea de centre de zi se admite un cost maxim eligibil per metru pătrat de 1469,00 Euro/mp de suprafață construită desfășurată (inclusiv TVA). În cazul în care costul per metru pătrat este mai mare decât plafonul maxim admis, solicitantul urmează să acopere aceste costuri din resurse proprii.

Pentru construirea de centre de zi prin reabilitarea, modernizarea, extinderea unei construcții/ clădiri existente sau nefinalizate, se admite un cost maxim eligibil per metru pătrat de 1347,00 Euro/mp de suprafață construită desfășurată (inclusiv TVA). În cazul în care costul per metru pătrat este mai mare decât plafonul maxim admis, solicitantul urmează să acopere aceste costuri din resurse proprii.

NB. Costul per metru pătrat suprafață construită desfășurată se va calcula în funcție de valoarea totală a Devizului general al investiției, întocmit în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016, cu modificările și completările ulterioare.

La proiectarea construcțiilor se va respecta normativul privind adaptarea clădirilor civile și spațiului urban la nevoile individuale ale persoanelor cu handicap NP 051-2012 Revizuire NP 051/2000, aprobat prin Ordinul MDRAP nr. 189/2013.



Totodată, construcțiile vor respecta cel puțin standardul NZEB, respectiv clădiri cu consum de energie aproape zero eficiente, practice și concepute în acord cu prevederile Planului Național Integrat în domeniul Energiei și Schimbărilor Climatice 2021-2030 și ale Legii nr.372/2005 republicată la data de 23 septembrie 2020, privind performanța energetică a clădirilor.

N.B: Pentru componenta finanțată prin FEDR în vederea construcției sau modernizării de centre de zi este obligatoriu asigurarea furnizării serviciilor pe o durată de 5 ani de la efectuarea plății finale (cererea de rambursare finală) a operațiunii și este obligatoriu să nu se modifice destinația centrelor de zi.

NB. Conform prevederilor art. 11 alin. (8) din OUG nr. 23/2023 privind instituirea unor măsuri de simplificare și digitalizare pentru gestionarea fondurilor europene aferente Politicii de coeziune 2021-2027, beneficiarii de finanțare nerambursabilă au obligația să se asigure că la emiterea ordinului de începere a execuției lucrărilor prevăzute în proiect sunt îndeplinite toate condițiile legale pentru executarea acestora.

N.B: În cererea de finanțare beneficiarul va menționa în mod obligatoriu tipologia de serviciu social ce urmează să fie implementat în infrastructura socială dezvoltată la nivel de cod de serviciu definit în conformitate cu Hotărârea de Guvern nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare.

7. Capitolul 5.3.2 se schimbă denumirea subcapitolului A.3 astfel:

- A.3 Cheltuieli pentru construcția/modernizarea/reabilitarea locuințelor sociale și infrastructurii sociale alta decât locuințele sociale – Cantină socială:

8. Capitolul 12 se modifică prin introducerea Anexei Nr. 16- Declarație pe propria răspundere privind asumarea responsabilității pentru asigurarea sustenabilității măsurilor sprijinite, după cum urmează:

Anexa nr. 16

Declarație pe propria răspundere privind asumarea responsabilității pentru asigurarea sustenabilității măsurilor sprijinite

Subsemnatul/ Subsemnata, identificat/ identificată cu actul de identitate seria, nr., eliberat de la data de, cu domiciliul în localitatea, str. nr. bl., sc., ap., sectorul/județul, în calitate de reprezentant legal a, declar pe propria răspundere că toate informațiile furnizate și consemnate în prezenta cerere sunt corecte și complete, cunoscând prevederile art. 326 din Codul Penal privind sancționarea declarațiilor false și mă oblig:

- ▶ să asigur funcționarea serviciilor educaționale/sociale/de stimulare a ocupării/de formare etc. minimum 6 luni de la finalizarea implementării proiectului, dacă în cadrul proiectului <titlul proiectului> au fost prevăzute măsuri pentru acest tip de servicii.
- ▶ Să asigur menținerea destinației și funcționarea infrastructurii sociale/educaționale dezvoltate prin proiect pentru o perioadă de minim 5 ani de la finalizarea acestuia



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Semnătura autorizată

Semnătura autorizată 1

Semnătura autorizată 2

Numele.....

Semnătura

Data semnării

Art. II. Prevederile prezentului Corrigendum intră în vigoare începând cu data publicării pe pagina de internet a Asociației GAL Alba Iulia Incluzivă , www.galalbaiulia.ro, în cadrul secțiunii Finanțare proiecte, Apeluri active <http://galalbaiulia.ro/finantare-proiecte/> cu indicarea clară a datei respective.

Art. III. Asociația GAL Alba Iulia Incluzivă va duce cu îndeplinire prevederile prezentului Corrigendum.

Președinte

ASOCIAȚIA GAL ALBA IULIA INCLUZIVĂ

Gabriel Codru PLEȘA

